



МІНІСТЕРСТВО ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ

Мінцифри

вул. Ділова, 24, м. Київ, 03150, тел. (044) 207-17-30

E-mail: hello@thedigital.gov.ua, сайт: www.thedigital.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 43220851

від _____ 20__ р. № _____ На № _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба

*Щодо погодження
проекту нормативного акта*

Міністерство цифрової трансформації України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», після завершення процедури оприлюднення проекту акта з метою одержання зауважень і пропозицій, надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг» (далі – проект постанови).

- Додатки:
1. Проект постанови на 4 арк. в 1 прим.
 2. Пояснювальна записка на 4 арк. в 1 прим.
 3. Порівняльна таблиця на 8 арк. в 1 прим.
 4. Аналіз регуляторного впливу на 10 арк. в 1 прим.
 5. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту постанови на 1 арк. в 1 прим.
 6. Копія звіту про громадське обговорення проекту постанови на 1 арк. в 1 прим.
 7. Копія наказу Міністерства цифрової трансформації України від 21.02.2023 № 22 «Про внесення змін до наказу Міністерства цифрової трансформації України від 05.01.2023 року № 5» на 2 арк. в 1 прим.

**Віце-прем'єр-міністр України
з інновацій, розвитку освіти, науки
та технологій – Міністр**

Михайло ФЕДОРОВ

Інна Плотнікова 0973712086



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A0400000583C0000A97F0000
Дійсний з 14.06.2021 13:46:07 по 14.06.2023 13:46:07



1/04-1-3586 від 07.04.2023

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від 2023 р. №

Київ

Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг

Кабінет Міністрів України **постановляє:**

1. Установити, що до створення органу з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, акредитованого відповідно до законодавства у сфері акредитації, оцінку відповідності у сфері електронних довірчих послуг здійснює Державний науково-дослідний інститут технологій кібербезпеки та захисту інформації, що належить до сфери управління Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації.

2. Внести до Порядку проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215 (Офіційний вісник України, 2019 р., № 20, ст. 677), зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A0400000583C0000A97F0000
Дійсний з 14.06.2021 13:46:07 по 14.06.2023 13:46:07



1/04-1-3586 від 07.04.2023

ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів України

від _____ 2023 р. № _____

ЗМІНИ,

що вносяться до Порядку проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг

1. Пункт 2 викласти в такій редакції:

“2. Дія цього Порядку не поширюється на надання кваліфікованих електронних довірчих послуг у банківській системі та під час здійснення переказу коштів, а також на іноземні органи з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, акредитовані відповідно іноземними органами з акредитації, що є підписантами багатосторонньої угоди про визнання Міжнародного форуму з акредитації та/або Європейської кооперації з акредитації (EA MLA).”.

2. У підпункті 2 пункту 3 слова “інформаційних та телекомунікаційних систем” замінити словами “інформаційних та комунікаційних систем”.

3. Пункт 6 доповнити новими абзацами такого змісту:

“Замовник процедури оцінки відповідності може пройти процедуру оцінки відповідності та отримати аудиторський звіт в іноземному органі з оцінки відповідності, акредитованому відповідно іноземними органами з акредитації, що є підписантами багатосторонньої угоди про визнання Міжнародного форуму з акредитації та/або Європейської кооперації з акредитації (EA MLA).

Аудиторський звіт іноземного органу з оцінки відповідності, викладений іноземною мовою, повинен бути перекладений на державну мову із засвідченням вірності перекладу з однієї мови на іншу або підпису перекладача в установленому законодавством порядку.”.

4. Пункти 7 – 9 викласти в такій редакції:

“7. Органи з оцінки відповідності та замовники процедури оцінки відповідності під час проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг повинні дотримуватися положень, визначених у стандартах ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 (ETSI EN 319 403-1 V2.3.1 (2020-06), IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 1. Вимоги до органів оцінювання відповідності, які оцінюють постачальників довірчих послуг” та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021 (ETSI TS 119 403-2 V1.2.4 (2020-11), IDT) “Електронні підписи та



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A0400000583C0000A97F0000
Дійсний з 14.06.2021 13:46:07 по 14.06.2023 13:46:07



1/04-1-3586 від 07.04.2023

інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 2. Додаткові вимоги до органів оцінювання відповідності, що перевіряють постачальників довірчих послуг, які видають довірчі сертифікати”, затверджених наказом ДП “УкрНДЦ” від 16 грудня 2021 р. № 512 (далі – ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021).

8. Рішення за результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг приймається органом з оцінки відповідності на основі аналізу аудиторського звіту, оформленого цим органом за результатами виконання усіх етапів процесу аудиту, визначених у стандартах ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021.

9. Прийняття органом з оцінки відповідності рішення про видачу документа про відповідність здійснюється в строк, визначений у договорі, зазначеному в пункті 6 цього Порядку.”.

5. Доповнити Порядок після пункту 9 новими пунктами 9¹-9³ такого змісту:

“9¹. Оцінка відповідності проводиться у два етапи:

перший етап – передбачає проведення оцінки документації, в тому числі планування другого етапу шляхом визначення структури та об’єму кваліфікованих електронних довірчих послуг, що надаватиме об’єкт оцінки відповідності;

другий етап – передбачає виїзний плановий або позаплановий захід, що здійснюється за місцезнаходженням об’єкта оцінки відповідності та передбачає підтвердження результатів попереднього аудиторського звіту та завершення аудиту перевірених послуг.

За результатами кожного з етапів складається відповідний звіт. Під час встановлення інтервалу між першим та другим етапами оцінки відповідності необхідно враховувати потреби замовника процедури оцінки відповідності для вирішення проблемних областей, виявлених під час проведення першого етапу.

Орган з оцінки відповідності повинен інформувати замовника процедури оцінки відповідності про всі висновки описані в аудиторському звіті із зазначенням їх суттєвого впливу на безпеку та/або здатність надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги.

9². У разі якщо замовник процедури оцінки відповідності виявив намір у продовженні процедури оцінки відповідності він має надати органу з оцінки відповідності план корекційних дій для усунення виявлених невідповідностей.

Орган з оцінки відповідності повинен оцінити корекційні дії та часові витрати на них, а також поінформувати замовника процедури оцінки відповідності про додаткові завдання оцінки відповідності, необхідні для підтвердження того, що невідповідності були виправлені.

9³. Корекційні дії при незначній невідповідності, тобто невиконанні вимог, які не мають істотного впливу на безпеку та здатність кваліфікованого надавача

електронних довірчих послуг надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги повинні бути розглянуті протягом:

3 місяців після інформування замовника процедури оцінки відповідності про невідповідність аудиторського звіту;

6 місяців після інформування замовника процедури оцінки відповідності про невідповідність аудиторського звіту у разі документального підтвердження органу з оцінки відповідності, що корекційні дії потребують більш довгого періоду часу у зв'язку з їх складністю.”

6. У пункті 10:

підпункт 2 викласти в такій редакції:

“2) про невідповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг.”;

підпункт 3 виключити.

7. Пункти 12 – 14 виключити.

8. Доповнити Порядок після пункту 17 новим пунктом 17¹ такого змісту:

“17¹. Орган з оцінки відповідності має визначити програму періодичного нагляду і повторної оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, яка включатиме виїзний захід для підтвердження того, що кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг і послуги, що ними надаються, продовжують відповідати вимогам у сфері електронних довірчих послуг.”

9. Пункт 18 викласти в такій редакції:

“18. Процедура повторної (позапланової) оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг проводиться у разі наявності обставин, визначених у стандартах ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021.”

10. У тексті Порядку слова “інформаційно-телекомунікаційна система” у всіх відмінках та числах замінити словами “інформаційно-комунікаційна система” у відповідному відмінку та числі.

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту постанови Кабінету Міністрів України “Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг”

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
Порядок проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215	
1. Цей Порядок встановлює механізм проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються.	1. Цей Порядок встановлює механізм проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються.
2. Дія цього Порядку не поширюється на надання кваліфікованих електронних довірчих послуг у банківській системі та під час здійснення переказу коштів.	2. Дія цього Порядку не поширюється на надання кваліфікованих електронних довірчих послуг у банківській системі та під час здійснення переказу коштів, а також на іноземні органи з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, акредитовані відповідно іноземними органами з акредитації, що є підписантами багатосторонньої угоди про визнання Міжнародного форуму з акредитації та/або Європейської кооперації з акредитації (EA MLA).
3. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні: 1) документ про відповідність – сертифікат відповідності, виданий органом з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, що підтверджує відповідність юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців, які мають намір надавати електронні довірчі послуги, кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються, <u>вимогам у сфері електронних довірчих послуг</u> , затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 7 листопада 2018 р. № 992 (далі – вимоги у сфері електронних довірчих послуг); 2) інформаційно-телекомунікаційна система – сукупність інформаційних та телекомунікаційних систем надавача, які у процесі	3. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні: 1) документ про відповідність – сертифікат відповідності, виданий органом з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, що підтверджує відповідність юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців, які мають намір надавати електронні довірчі послуги, кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються, <u>вимогам у сфері електронних довірчих послуг</u> , затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 7 листопада 2018 р. № 992 (далі – вимоги у сфері електронних довірчих послуг); 2) інформаційно- комунікаційна система – сукупність інформаційних та комунікаційних систем надавача, які у



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A0400000583C0000A97F0000
Дійсний з 14.06.2021 13:46:07 по 14.06.2023 13:46:07



1/04-1-3586 від 07.04.2023

обробки інформації діють як єдине ціле та об'єднують програмно-технічний комплекс, що використовується під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг, фізичне середовище, інформацію, що обробляється в цих системах, а також найманих працівників надавача, які безпосередньо задіяні у наданні кваліфікованих електронних довірчих послуг або обслуговують програмно-технічний комплекс;

3) об'єкт оцінки відповідності – юридична особа, фізична особа – підприємець, які мають намір надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги, кваліфікований надавач електронних довірчих послуг, інформаційно-телекомунікаційна система, засоби кваліфікованого електронного підпису та кваліфіковані електронні довірчі послуги;

4) орган з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг (далі – орган з оцінки відповідності) – підприємство, установа, організація чи їх структурний підрозділ, що пройшли акредитацію в національному органі з акредитації та провадять діяльність з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг;

5) замовник процедури оцінки відповідності – юридична особа, фізична особа – підприємець, які мають намір надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги, кваліфікований надавач електронних довірчих послуг.

Інші терміни вживаються у значенні, наведеному в Законах України “Про електронні довірчі послуги”, “Про акредитацію органів з оцінки відповідності”, “Про технічні регламенти та оцінку відповідності”, “Про захист інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах”.

4. Процедура оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг проводиться з метою підтвердження відповідності об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг з урахуванням вимог законодавства у сфері захисту інформації.

процесі обробки інформації діють як єдине ціле та об'єднують програмно-технічний комплекс, що використовується під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг, фізичне середовище, інформацію, що обробляється в цих системах, а також найманих працівників надавача, які безпосередньо задіяні у наданні кваліфікованих електронних довірчих послуг або обслуговують програмно-технічний комплекс;

3) об'єкт оцінки відповідності – юридична особа, фізична особа – підприємець, які мають намір надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги, кваліфікований надавач електронних довірчих послуг, інформаційно-**комунікаційна** система, засоби кваліфікованого електронного підпису та кваліфіковані електронні довірчі послуги;

4) орган з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг (далі – орган з оцінки відповідності) – підприємство, установа, організація чи їх структурний підрозділ, що пройшли акредитацію в національному органі з акредитації та провадять діяльність з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг;

5) замовник процедури оцінки відповідності – юридична особа, фізична особа – підприємець, які мають намір надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги, кваліфікований надавач електронних довірчих послуг.

Інші терміни вживаються у значенні, наведеному в Законах України “Про електронні довірчі послуги”, “Про акредитацію органів з оцінки відповідності”, “Про технічні регламенти та оцінку відповідності”, “Про захист інформації в інформаційно-**комунікаційних** системах”.

4. Процедура оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг проводиться з метою підтвердження відповідності об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг з урахуванням вимог законодавства у сфері захисту інформації.

<p>5. Процедура оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг проводиться на добровільних засадах за рахунок замовника процедури оцінки відповідності.</p> <p>Вартість робіт з проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг визначається на договірних засадах.</p>	<p>5. Процедура оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг проводиться на добровільних засадах за рахунок замовника процедури оцінки відповідності.</p> <p>Вартість робіт з проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг визначається на договірних засадах.</p>
<p>6. Для проходження процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг замовник процедури оцінки відповідності самостійно обирає орган з оцінки відповідності та укладає з ним відповідний договір.</p>	<p>6. Для проходження процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг замовник процедури оцінки відповідності самостійно обирає орган з оцінки відповідності та укладає з ним відповідний договір.</p> <p>Замовник процедури оцінки відповідності може пройти процедуру оцінки відповідності та отримати аудиторський звіт в іноземному органі з оцінки відповідності, акредитованому відповідно іноземними органами з акредитації, що є підписантами багатосторонньої угоди про визнання Міжнародного форуму з акредитації та/або Європейської кооперації з акредитації (EA MLA).</p> <p>Аудиторський звіт іноземного органу з оцінки відповідності, викладений іноземною мовою, повинен бути перекладений на державну мову із засвідченням вірності перекладу з однієї мови на іншу або підпису перекладача в установленому законодавством порядку.</p>
<p>7. Органи з оцінки відповідності та замовники процедури оцінки відповідності під час проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг повинні дотримуватися положень, визначених у стандарті ДСТУ ETSI EN 319 403:2016 “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності провайдерів довірчих послуг. Вимоги до органів з оцінювання відповідності, що оцінюють провайдерів довірчих послуг” (ETSI EN 319 403:2015, IDT).</p>	<p>7. Органи з оцінки відповідності та замовники процедури оцінки відповідності під час проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг повинні дотримуватися положень, визначених у стандартах ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 (ETSI EN 319 403-1 V2.3.1 (2020-06), IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 1. Вимоги до органів оцінювання відповідності, які оцінюють постачальників довірчих послуг” та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021 (ETSI TS 119 403-2 V1.2.4 (2020-11), IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 2. Додаткові</p>

	<p>вимоги до органів оцінювання відповідності, що перевіряють постачальників довірчих послуг, які видають довірчі сертифікати”, затверджених наказом ДП “УкрНДЦ” від 16 грудня 2021 р. № 512 (далі – ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021).</p>
<p>8. Рішення за результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг приймається органом з оцінки відповідності на основі аналізу аудиторського звіту, оформленого цим органом за результатами виконання усіх етапів процесу аудиту, визначених у стандарті ДСТУ ETSI EN 319 403:2016 “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності провайдерів довірчих послуг. Вимоги до органів з оцінювання відповідності, що оцінюють провайдерів довірчих послуг” (ETSI EN 319 403:2015, IDT).</p>	<p>8. Рішення за результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг приймається органом з оцінки відповідності на основі аналізу аудиторського звіту, оформленого цим органом за результатами виконання усіх етапів процесу аудиту, визначених у стандартах ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021.</p>
<p>9. Строк прийняття органом з оцінки відповідності за результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг рішення про видачу документа про відповідність або відмову у його видачі не може бути більшим ніж шість місяців з дня укладення договору, визначеного в пункті 6 цього Порядку.</p>	<p>9. Прийняття органом з оцінки відповідності рішення про видачу документа про відповідність здійснюється в строк, визначений у договорі, зазначеному в пункті 6 цього Порядку.</p>
<p>Відсутній</p>	<p>9¹. Оцінка відповідності проводиться у два етапи: перший етап – передбачає проведення оцінки документації, в тому числі планування другого етапу шляхом визначення структури та об’єму кваліфікованих електронних довірчих послуг, що надаватиме об’єкт оцінки відповідності; другий етап – передбачає виїзний плановий або позаплановий захід, що здійснюється за місцезнаходженням об’єкта оцінки відповідності та передбачає підтвердження результатів попереднього аудиторського звіту та завершення аудиту перевірених послуг. За результатами кожного з етапів складається відповідний звіт. Під час встановлення інтервалу між першим та другим етапами оцінки відповідності необхідно</p>

	<p>враховувати потреби замовника процедури оцінки відповідності для вирішення проблемних областей, виявлених під час проведення першого етапу.</p> <p>Орган з оцінки відповідності повинен інформувати замовника процедури оцінки відповідності про всі висновки, описані в аудиторському звіті, із зазначенням їх суттєвого впливу на безпеку та/або здатність надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги.</p>
Відсутній	<p>9². У разі якщо замовник процедури оцінки відповідності виявив намір у продовженні процедури оцінки відповідності він має надати органу з оцінки відповідності план корекційних дій для усунення виявлених невідповідностей.</p> <p>Орган з оцінки відповідності повинен оцінити корекційні дії та часові витрати на них, а також поінформувати замовника процедури оцінки відповідності про додаткові завдання оцінки відповідності, необхідні для підтвердження того, що невідповідності були виправлені.</p>
Відсутній	<p>9³. Корекційні дії при незначній невідповідності, тобто невиконанні вимог, які не мають істотного впливу на безпеку та здатність кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг надавати кваліфіковані електронні довірчі послуги, повинні бути розглянуті протягом:</p> <p>3 місяців після інформування замовника процедури оцінки відповідності про невідповідність аудиторського звіту;</p> <p>6 місяців після інформування замовника процедури оцінки відповідності про невідповідність аудиторського звіту у разі документального підтвердження органу з оцінки відповідності, що корекційні дії потребують більш довгого періоду часу у зв'язку з їх складністю.</p>
10. За результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг органом з оцінки відповідності приймається одне з таких рішень:	10. За результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг органом з оцінки відповідності приймається одне з таких рішень:

<p>1) про відповідність об'єкта оцінки відповідності у повному обсязі вимогам у сфері електронних довірчих послуг;</p> <p>2) про часткову відповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг з певними недоліками, які не впливають на якість надання кваліфікованих електронних довірчих послуг та можуть бути виправлені протягом трьох місяців після завершення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг;</p> <p>3) про невідповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг.</p>	<p>1) про відповідність об'єкта оцінки відповідності у повному обсязі вимогам у сфері електронних довірчих послуг;</p> <p>2) про невідповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг.</p>
<p>11. У разі прийняття рішення про відповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг орган з оцінки відповідності видає замовнику процедури оцінки відповідності підписаний документ про відповідність, невід'ємною частиною якого є аудиторський звіт.</p>	<p>11. У разі прийняття рішення про відповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг орган з оцінки відповідності видає замовнику процедури оцінки відповідності підписаний документ про відповідність, невід'ємною частиною якого є аудиторський звіт.</p>
<p>12. У разі прийняття рішення про часткову відповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг орган з оцінки відповідності видає замовнику процедури оцінки відповідності аудиторський звіт з висновками про часткову відповідність з переліком недоліків, які можливо виправити протягом трьох місяців після завершення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг.</p>	<p>Пункт виключено</p>
<p>13. Після виправлення недоліків органом з оцінки відповідності може бути проведена додаткова процедура оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг щодо підтвердження виправлення недоліків протягом не більш як трьох місяців.</p>	<p>Пункт виключено</p>
<p>14. Якщо під час додаткової процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг виправлення недоліків підтверджено та доведено відповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг, орган з оцінки відповідності видає замовнику процедури оцінки відповідності підписаний документ про відповідність, невід'ємною частиною якого є аудиторський звіт.</p>	<p>Пункт виключено</p>

<p>15. У разі прийняття рішення про невідповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг орган з оцінки відповідності видає замовнику процедури оцінки відповідності аудиторський звіт з висновками про невідповідність з переліком недоліків.</p>	<p>15. У разі прийняття рішення про невідповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг орган з оцінки відповідності видає замовнику процедури оцінки відповідності аудиторський звіт з висновками про невідповідність з переліком недоліків.</p>
<p>16. Документ про відповідність повинен містити такі відомості:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) найменування органу з оцінки відповідності; 2) інформацію про акредитацію органу з оцінки відповідності (дата та номер атестата про акредитацію); 3) прізвище, ім'я, по батькові (у разі наявності) осіб, що проводили процедуру оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг; 4) період проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг; 5) реквізити замовника процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг (найменування або прізвище, ім'я та по батькові, ідентифікаційні дані та контактна інформація); 6) сфера оцінки відповідності; 7) перелік кваліфікованих електронних довірчих послуг, які має намір надавати або надає замовник процедури оцінки відповідності; 8) найменування інформаційно-телекомунікаційної системи; 9) найменування засобів кваліфікованого електронного підпису, які будуть використовуватися або використовуються під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг; 10) перелік вимог у сфері електронних довірчих послуг, національних стандартів та/або технічних специфікацій, щодо відповідності яким проводилася процедура оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг; 11) висновок щодо відповідності об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг; 12) строк дії документа про відповідність. 	<p>16. Документ про відповідність повинен містити такі відомості:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) найменування органу з оцінки відповідності; 2) інформацію про акредитацію органу з оцінки відповідності (дата та номер атестата про акредитацію); 3) прізвище, ім'я, по батькові (у разі наявності) осіб, що проводили процедуру оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг; 4) період проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг; 5) реквізити замовника процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг (найменування або прізвище, ім'я та по батькові, ідентифікаційні дані та контактна інформація); 6) сфера оцінки відповідності; 7) перелік кваліфікованих електронних довірчих послуг, які має намір надавати або надає замовник процедури оцінки відповідності; 8) найменування інформаційно-комунікаційної системи; 9) найменування засобів кваліфікованого електронного підпису, які будуть використовуватися або використовуються під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг; 10) перелік вимог у сфері електронних довірчих послуг, національних стандартів та/або технічних специфікацій, щодо відповідності яким проводилася процедура оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг; 11) висновок щодо відповідності об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг; 12) строк дії документа про відповідність.

<p>17. Кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг, які пройшли процедуру оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг та відомості про яких внесені до Довірчого списку, проходять планову процедуру оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг кожні 24 місяці.</p>	<p>17. Кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг, які пройшли процедуру оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг та відомості про яких внесені до Довірчого списку, проходять планову процедуру оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг кожні 24 місяці.</p>
<p>Відсутній</p>	<p>17¹. Орган з оцінки відповідності має визначити програму періодичного нагляду і повторної оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, яка включатиме виїзний захід для підтвердження того, що кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг і послуги, що ними надаються, продовжують відповідати вимогам у сфері електронних довірчих послуг.</p>
<p>18. Процедура повторної (позапланової) оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг проводиться у разі наявності обставин, визначених у стандарті ДСТУ ETSI EN 319 403:2016 “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності провайдерів довірчих послуг. Вимоги до органів з оцінювання відповідності, що оцінюють провайдерів довірчих послуг” (ETSI EN 319 403:2015, IDT).</p>	<p>18. Процедура повторної (позапланової) оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг проводиться у разі наявності обставин, визначених у стандартах ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021 та ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021.</p>

**Віце-прем’єр-міністр України з інновацій,
розвитку освіти, науки та технологій –
Міністр цифрової трансформації України**

Михайло ФЕДОРОВ

_____ 2023 р.

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проекту постанови Кабінету Міністрів України “Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг”

1. Мета

Проект постанови Кабінету Міністрів України “Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг” (далі – проект акта) розроблено з метою гармонізації національних стандартів у сфері оцінки відповідності з європейськими та міжнародними, а також уточнення правил проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ним надаються.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проект акта розроблено відповідно до абзацу п'ятого частини першої статті 13, частини шостої статті 32 Закону України “Про електронні довірчі послуги”, підпункту 20 пункту 4, пунктів 8, 10 Положення про Міністерство цифрової трансформації України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 вересня 2019 року № 856.

Відповідно до вимог у сфері електронних довірчих послуг, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 07 листопада 2018 року № 992, додається Перелік стандартів, що застосовуються кваліфікованими надавачами електронних довірчих послуг під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг (далі – Перелік стандартів у сфері електронних довірчих послуг).

Так, у Переліку стандартів у сфері електронних довірчих послуг зазначені стандарти, що визначають загальні вимоги до кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг, а саме ДСТУ ETSI EN 319 403:2016 (ETSI EN 319 403:2015, IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності провайдерів довірчих послуг. Вимоги до органів з оцінювання відповідності, що оцінюють провайдерів довірчих послуг”, затверджений наказом державного підприємства “Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості” від 27 грудня 2016 р. № 451.

Водночас Європейським Союзом прийнято нові стандарти, зокрема ETSI EN 319 403-1:2021 (ETSI EN 319 403-1 V2.3.1 (2020-06), IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 1. Вимоги до органів оцінювання відповідності, які



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A0400000583C0000A97F0000
Дійсний з 14.06.2021 13:46:07 по 14.06.2023 13:46:07



1/04-1-3586 від 07.04.2023

оцінюють постачальників довірчих послуг” та ETSI TS 119 403-2:2021 (ETSI TS 119 403-2 V1.2.4 (2020-11), IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 2. Додаткові вимоги до органів оцінювання відповідності, що перевіряють постачальників довірчих послуг, які видають довірчі сертифікати” які прийнято як національні наказом державного підприємства “Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості” від 16 грудня 2021 р. № 512 (далі – ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021, ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021).

Так, проектом акта передбачається актуалізація зазначеного стандарту в Порядку проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг.

Також проектом акта передбачається надання можливості кваліфікованим надавачам електронних довірчих послуг пройти процедуру оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються в іноземному органі з оцінки відповідності, акредитованому відповідно іноземними органами з акредитації.

Водночас слід зазначити, що кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг мають право звертатися до органів з оцінки відповідності для отримання документів про відповідність (стаття 13 Закону України “Про електронні довірчі послуги”).

Так, відповідно до пункту 3 частини другої статті 30 зазначеного Закону юридичні особи, фізичні особи – підприємці для внесення відомостей про них до Довірчого списку подають до центрального засвідчувального органу або засвідчувального центру засвідчену в установленому законодавством порядку копію атестата відповідності комплексної системи захисту інформації вимогам нормативних документів у сфері захисту інформації із засвідченою в установленому законодавством порядку копією позитивного експертного висновку за результатами державної експертизи у сфері криптографічного захисту інформації або засвідчену в установленому законодавством порядку копію документа про відповідність, складеного за результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг.

Виходячи з аналізу законодавства у сфері електронних довірчих послуг, кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг як альтернативу отриманню в Адміністрації Державної служби спеціального зв’язку та захисту інформації України атестату відповідності комплексної системи захисту інформації, мають можливість добровільно пройти процедуру оцінки відповідності, в тому числі в іноземному органі з оцінки відповідності та отримати відповідний документ.

Разом з тим проектом акта передбачено, що до створення чи призначення органу з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг такі функції буде здійснювати Державний науково-дослідний інститут технологій кібербезпеки та захисту інформації Державної служби спеціального зв’язку та захисту інформації України.

Враховуючи вищезазначене, прийняття акта спрямоване на покращення якості надання електронних довірчих послуг, надає кваліфікованим надавачам електронних довірчих послуг альтернативну можливість в отриманні дозвільних документів у сфері електронних довірчих послуг та передбачає добровільність цих процедур.

3. Основні положення проекту акта

Прийняття проекту акта забезпечить:

удосконалення механізму проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг шляхом дотримання вимог ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021, ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021;

можливість проходження процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються в іноземному органі з оцінки відповідності.

4. Правові аспекти

Правові підстави розроблення проекту акта та інші нормативно-правові акти, що діють у цій сфері суспільних відносин:

Закон України “Про електронні довірчі послуги”;

постанова Кабінету Міністрів України від 7 листопада 2018 року № 992 “Про затвердження вимог у сфері електронних довірчих послуг та Порядку перевірки дотримання вимог законодавства у сфері електронних довірчих послуг”;

постанова Кабінету Міністрів України від 18 вересня 2019 року № 856 “Питання Міністерства цифрової трансформації”.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту акта не потребує додаткових бюджетних асигнувань. Витрати Державного науково-дослідного інституту технологій кібербезпеки та захисту інформації на проведення оцінки відповідності будуть покриватися за рахунок надходжень (плати) від суб’єктів господарювання, які мають намір надавати та/або надають електронні довірчі послуги.

Детальні обґрунтування наведені у фінансово-економічних розрахунках, що додаються.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта потребує проведення публічних консультацій відповідно до Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів від 3 листопада 2010 р. № 996 “Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики”.

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудої сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, сфери наукової та науково-технічної діяльності.

7. Оцінка відповідності

Проект акта стосується зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, відповідає положенням Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод.

Проект акта не містить положень, які порушують принцип забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків. Реалізація проекту акта не матиме впливу на представників обох статей.

У проекті акта відсутні положення, що містять ознаки дискримінації чи створюють підстави для дискримінації.

У проекті акта відсутні правила і процедури, які можуть містити ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних із корупцією. Проект акта не потребує проведення громадської антикорупційної експертизи.

Громадська антидискримінаційна експертизи проекту акта не проводились.

8. Прогноз результатів

Проект акта є регуляторним і матиме вплив на ринкове середовище, забезпечення захисту прав та інтересів суб'єктів господарювання.

Водночас, реалізація акта не матиме впливу на громадян і держави, розвиток регіонів, підвищення чи зниження спроможності територіальних громад; ринок праці, рівень зайнятості населення; громадське здоров'я, покращення чи погіршення стану здоров'я населення або його окремих груп; екологію та навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів, рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами, інші суспільні відносини.

Прийняття проекту акта сприятиме приведенню у відповідність процедури проведення оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг вимогам чинних ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021, ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021.

**Віце-прем'єр-міністр України з інновацій,
розвитку освіти, науки та технологій –
Міністр цифрової трансформації України**

Михайло ФЕДОРОВ

_____ 2023 р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг»

І. Визначення проблеми

Відповідно до вимог у сфері електронних довірчих послуг, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 07 листопада 2018 року № 992, додається Перелік стандартів, що застосовуються кваліфікованими надавачами електронних довірчих послуг під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг.

Так, у зазначеному Переліку є стандарти, що визначають загальні вимоги до кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг під час надання кваліфікованих електронних довірчих послуг, а саме ДСТУ ETSI EN 319 403:2016 (ETSI EN 319 403:2015, IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності провайдерів довірчих послуг. Вимоги до органів з оцінювання відповідності, що оцінюють провайдерів довірчих послуг”, затверджений наказом державного підприємства “Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості” від 27 грудня 2016 р. № 451.

Водночас Європейським Союзом прийнято нові стандарти, зокрема ETSI EN 319 403-1:2021 (ETSI EN 319 403-1 V2.3.1 (2020-06), IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 1. Вимоги до органів оцінювання відповідності, які оцінюють постачальників довірчих послуг” та ETSI TS 119 403-2:2021 (ETSI TS 119 403-2 V1.2.4 (2020-11), IDT) “Електронні підписи та інфраструктури (ESI). Оцінювання відповідності постачальників довірчих послуг. Частина 2. Додаткові вимоги до органів оцінювання відповідності, що перевіряють постачальників довірчих послуг, які видають довірчі сертифікати” які прийнято як національні наказом державного підприємства “Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості” від 16 грудня 2021 р. № 512 (далі – ДСТУ ETSI EN 319 403-1:2021, ДСТУ ETSI TS 119 403-2:2021).

З огляду на зазначене удосконалення потребує Порядок проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215.

Так, зазначений Порядок встановлює механізм проведення процедури оцінки відповідності, що також базується на національному стандарті в сфері електронних довірчих послуг, гармонізованому з відповідним стандартом Європейського Союзу, який замінено новим стандартом.

Крім того, окремі положення Порядку проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, затвердженого постановою



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A0400000583C0000A97F0000
Дійсний з 14.06.2021 13:46:07 по 14.06.2023 13:46:07



1/04-1-3586 від 07.04.2023

Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215, необхідно переглянути з метою удосконалення механізму проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг.

З огляду на зазначене регуляторний акт поширюватиметься на надавачів електронних довірчих послуг та органи з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг.

Наразі в Україні функціонують 19 кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг, відомості про яких внесено до Довірчого списку. З них 12 кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг є суб'єктами господарювання.

Водночас слід зауважити, що станом на сьогодні в Україні не здійснюється оцінка відповідності у сфері електронних довірчих послуг з огляду на те, що жодного органу з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг не акредитовано відповідно до законодавства у сфері акредитації. Натомість Адміністрацією Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України проводяться заходи державного нагляду (контролю) за дотриманням вимог законодавства у сфері електронних довірчих послуг відповідно до вимог Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» та Порядку перевірки дотримання вимог законодавства у сфері електронних довірчих послуг, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 7 листопада 2018 р. № 992.

Так, прийняття акта спрямоване на покращення якості надання електронних довірчих послуг, надає кваліфікованим надавачам електронних довірчих послуг альтернативну можливість в отриманні дозвільних документів у сфері електронних довірчих послуг та передбачає добровільність цих процедур.

Враховуючи викладене, регуляторний акт матиме регуляторний вплив на 12 кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг, що є суб'єктами господарювання.

Основною причиною виникнення проблеми, на вирішення якої спрямований регуляторний акт, є потреба в подальшому розвитку сфери електронних довірчих послуг, зокрема шляхом наближення до законодавства та стандартів Європейського Союзу в сфері електронних довірчих послуг.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни		-
Держава		-
Суб'єкти господарювання	+	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+ ¹	

¹ Питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких впливає проблема, перевищує 10%.

II. Цілі державного регулювання

Метою прийняття регуляторного акта є гармонізація національних стандартів у сфері оцінки відповідності з європейськими та міжнародними, а також уточнення правил проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ним надаються.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Під час розробки регуляторного акта було розглянуто такі альтернативні способи досягнення визначених цілей державного регулювання:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Прийняття регуляторного акта	Прийняття регуляторного акта забезпечить подальший розвиток сфери електронних довірчих послуг шляхом: гармонізації національних стандартів у сфері оцінки відповідності з європейськими та міжнародними; удосконалення механізму проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються, встановленого Порядком проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215
Альтернатива 2 Відсутність регулювання	Відсутність регулювання передбачає залишення існуючого стану справ: дотримання не чинних стандартів під час проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються; відсутність можливості проходження процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються в іноземному органі з оцінки відповідності

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Оцінка впливу регуляторного акта на сферу інтересів держави не здійснювалася, оскільки такий вплив відсутній.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Оцінка впливу регуляторного акта на сферу інтересів громадян не здійснювалася, оскільки такий вплив відсутній.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць ²	2	7	3	0	12
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	16,7	58,3	25	0	100

² Для визначення кількості суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регуляторного акта, використовувались такі дані:

1) відомості про кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг, що містяться у Довірчому списку (<https://www.czo.gov.ua/trustedlist>) та електронному реєстрі чинних, блокованих та скасованих сертифікатів відкритих ключів (<https://www.czo.gov.ua/ca-registry>), які розміщені на офіційному веб-сайті центрального засвідчувального органу (всього 12);

2) відомості про кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг, що є суб'єктами господарювання, одержані від них на запит Міністерства цифрової трансформації України.

Альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняття регуляторного акта	Прийняття регуляторного акта в перспективі матиме такий вплив на інтереси суб'єктів господарювання: наближенням до законодавства та стандартів Європейського Союзу в сфері електронних довірчих послуг; удосконалення механізму проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються	Витрати відсутні
Альтернатива 2 Відсутність регулювання	Відсутність регулювання означає залишення існуючого стану справ, що не передбачає жодних вигод для суб'єктів господарювання	Відсутність регулювання означає залишення існуючого стану справ, що не матиме такого впливу на інтереси суб'єктів господарювання: наближенням до законодавства та стандартів Європейського Союзу в сфері електронних довірчих послуг; удосконалення механізму проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

З огляду на відомості, одержані на запит Міністерства цифрової трансформації України від кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг, що є суб'єктами господарювання, витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, відсутні.

Відсутність витрат, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, пояснюється тим, що регуляторним актом пропонується удосконалити механізм проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються, встановлений Порядком проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215.

Слід зауважити, що станом на сьогодні в Україні не здійснюється оцінка відповідності у сфері електронних довірчих послуг з огляду на те, що жодного органу з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг не акредитовано відповідно до законодавства у сфері акредитації. Натомість Адміністрацією Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України проводяться заходи державного нагляду (контролю) за дотриманням вимог законодавства у сфері електронних довірчих послуг відповідно до вимог Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» та Порядку перевірки дотримання вимог законодавства у сфері електронних довірчих послуг, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 7 листопада 2018 р. № 992.

З огляду на зазначене кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг не вбачають збільшення витрат, пов'язаних з наданням електронних довірчих послуг, у зв'язку з реалізацією положень регуляторного акта.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

За результатами аналізу альтернативних способів досягнення цілей державного регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Бал результативності визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей державного регулювання.

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	3	Реалізація регуляторного акта сприятиме досягненню таких цілей державного регулювання:

<p>Прийняття регуляторного акта</p>		<p>покращенню якості надання електронних довірчих послуг; підвищенню рівня довіри до електронних довірчих послуг, електронної ідентифікації, а також електронного документообігу та їх популяризації; підвищенню надійності та захищеності електронного документообігу та електронної ідентифікації, зокрема з використанням електронних довірчих послуг; інтеграції України в світовий інформаційний простір</p>
<p>Альтернатива 2 Відсутність регулювання</p>	<p>1</p>	<p>Відсутність регулювання означає залишення існуючого стану справ, що не передбачає жодних вигод для суб'єктів господарювання, а саме: покращення якості надання електронних довірчих послуг; підвищення рівня довіри до електронних довірчих послуг, електронної ідентифікації, а також електронного документообігу та їх популяризації; підвищення надійності та захищеності електронного документообігу та електронної ідентифікації, зокрема з використанням електронних довірчих послуг; інтеграції України в світовий інформаційний простір</p>

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
<p>Альтернатива 1 Прийняття регуляторного акта</p>	<p>Вигоди пов'язані з наближенням до законодавства та стандартів Європейського Союзу в сфері електронних довірчих послуг; удосконаленням механізму проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та</p>	<p>Витрати відсутні</p>	<p>Цілі, визначені стратегічним документами досягнуті</p>

	послуг, що ними надаються		
Альтернатива 2 Відсутність регулювання	Відсутність регулювання означає залишення існуючого стану справ, що не передбачає жодних вигод для держави та суб'єктів господарювання	Відсутність регулювання передбачає залишення існуючого стану справ: дотримання не чинних стандартів під час проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються; відсутність можливості проходження процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються в іноземному органі з оцінки відповідності	Недосягнення цілей, визначених стратегічними документами

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Основним механізмом, який забезпечує розв'язання визначеної проблеми, є внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215 “Про затвердження Порядку проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг”.

Заходами, спрямованими на розв'язання визначеної проблеми є:

- розробка регуляторного акта;
- громадське обговорення регуляторного акта;
- погодження регуляторного акта із заінтересованими органами;
- врахування зауважень та пропозицій до регуляторного акта, наданих фізичними та юридичними особами, зокрема заінтересованими органами;
- подання регуляторного акта на розгляд Кабінету Міністрів України та його супровід у Секретаріаті Кабінету Міністрів України;
- прийняття регуляторного акта Кабінетом Міністрів України;
- реалізація положень регуляторного акта.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

ТЕСТ

малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 19 серпня 2022 року по 19 жовтня 2022 року.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1.	Запити до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг	12	Реалізацію регуляторного акта підтримано

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 3;

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив: 25%.

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

З огляду на відомості, одержані на запит Міністерства цифрової трансформації України від кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг, що є суб'єктами господарювання, витрати суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання, відсутні.

Відсутність витрат, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, пояснюється тим, що регуляторним актом пропонується удосконалити механізм проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються, встановлений Порядком проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних

довірчих послуг, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1215.

Слід зауважити, що станом на сьогодні в Україні не здійснюється оцінка відповідності у сфері електронних довірчих послуг з огляду на те, що жодного органу з оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг не акредитовано відповідно до законодавства у сфері акредитації. Натомість Адміністрацією Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України проводяться заходи державного нагляду (контролю) за дотриманням вимог законодавства у сфері електронних довірчих послуг відповідно до вимог Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» та Порядку перевірки дотримання вимог законодавства у сфері електронних довірчих послуг, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 7 листопада 2018 р. № 992.

З огляду на зазначене кваліфіковані надавачі електронних довірчих послуг не вбачають збільшення витрат, пов'язаних з наданням електронних довірчих послуг, у зв'язку з реалізацією положень регуляторного акта.

Крім того, реалізація положень регуляторного акта не передбачає бюджетних витрат на адміністрування регулювання суб'єктів господарювання.

4. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

Положення регуляторного акта не передбачають вжиття коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання.

З огляду на зазначене компенсаторні механізми, спрямовані на вирівнювання питомої вартості адміністративного навантаження між суб'єктами великого, середнього та малого підприємництва, відсутні.

Враховуючи викладене, повторна оцінка витрат суб'єктів малого підприємництва для скорегованих процедур не проводилася.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії регуляторного акта не обмежений у часі.

Зміна строку дії регуляторного акта можлива у разі прийняття змін до нього або визнання його таким, що втратив чинність.

Регуляторний акт набирає чинності з дня його опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Показники результативності дії регуляторного акта:

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта не передбачається;

кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта (12 суб'єктів);

розмір коштів і час, що витратяться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта;

рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень акта (високий, оскільки регуляторний акт розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства цифрової трансформації України);

кількість проведених процедур оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг;

кількість прийнятих за результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг органом з оцінки відповідності рішень про відповідність об'єкта оцінки відповідності у повному обсязі вимогам у сфері електронних довірчих послуг;

кількість прийнятих за результатами проведення процедури оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг органом з оцінки відповідності рішень про невідповідність об'єкта оцінки відповідності вимогам у сфері електронних довірчих послуг.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відповідно до законодавства здійснюється базове, повторне та періодичне відстеження результативності регуляторного акта у строки, встановлені статтею 10 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності».

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися через рік після набрання ним чинності, оскільки планується використовувати статистичний метод відстеження та статистичні дані.

Повторне відстеження планується здійснити через рік після проведення базового відстеження на основі порівняння показників базового та повторного відстеження.

Періодичні відстеження планується здійснювати раз на три роки, починаючи з дня проведення повторного відстеження. Установлені показники результативності акта порівнюватимуться із значеннями аналогічних показників, що встановлені під час повторного відстеження.

Джерело даних: статистичні дані, отримані від центрального засвідчувального органу (Міністерство цифрової трансформації України, державне підприємство «ДІА»), контролюючого органу (Адміністрація Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України) та кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг.

Виконавець заходів з відстеження результативності регуляторного акта – Міністерство цифрової трансформації України.

**Віце-прем'єр-міністр України з інновацій,
розвитку освіти, науки та технологій –
Міністр цифрової трансформації України**

Михайло ФЕДОРОВ

_____ 2023 р.

Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг»

Опубліковано 21 лютого 2023 року о 15:05

Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг»

Відповідно до статті 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» з метою одержання зауважень і пропозицій від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань Міністерство цифрової трансформації України повідомляє про оприлюднення на своєму офіційному веб-сайті проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг» (далі – проект акта).

Проект акта розроблено відповідно до статті 32 Закону України «Про електронні довірчі послуги», підпункту 20 пункту 4, пунктів 8, 10 Положення про Міністерство цифрової трансформації України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 вересня 2019 року № 856.

Основною метою прийняття проекту акта є гармонізація національних стандартів у сфері оцінки відповідності з європейськими та міжнародними, а також уточнення правил проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ним надаються.

Зауваження та пропозиції до проекту акта просимо надсилати протягом одного місяця з дня його оприлюднення на адресу: Міністерство цифрової трансформації України, вул. Ділова, 24, м. Київ, 03150.

- [1. Постанова](#)
- [2. Проект змін](#)
- [3. Порівняльна таблиця](#)
- [4. Пояснювальна записка](#)
- [5. Аналіз регуляторного впливу](#)
- [6. Звіт](#)



МІНІСТЕРСТВО ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ

НАКАЗ

від _____ 20__ р.

Київ

№ _____

Про внесення змін до наказу
Міністерства цифрової трансформації
України від 05 січня 2023 року № 2

Відповідно до статті 7 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», пунктів 8 та 10 Положення про Міністерство цифрової трансформації України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 вересня 2019 року № 856,

наказую:

1. Внести до Плану діяльності Міністерства цифрової трансформації України з підготовки проектів регуляторних актів на 2023 рік, затвердженого наказом Міністерства цифрової трансформації України від 05 січня 2023 року № 2, такі зміни:

1) пункт 3 викласти в такій редакції:

«

3	Проект постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг»	Метою прийняття акта є гармонізація національних стандартів у сфері оцінки відповідності з європейськими та міжнародними, а також уточнення правил проведення процедури оцінки відповідності вимогам до кваліфікованих надавачів електронних довірчих послуг та послуг, що ними надаються.	Директорат розвитку цифровізації	Лютий 2023 року
---	--	--	----------------------------------	-----------------

»;



СЕД АСКОД - Міністерство цифрової трансформації України
№ документа: Н22
Дата реєстрації: 21.02.2023
Сертифікат: 3ED5083160DBC59B04000000CFB35F00CBD4AC00
Дійсний з: 08.11.2022 14:52:57
Дійсний до: 08.11.2023 14:52:57
Підписувач: Вискуб Олексій Анатолійович
Мітка часу: 21.02.2023 14:37:42

2) доповнити План новим пунктом 9 такого змісту:

«

9	Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 3 червня 2020 р. № 483 і від 28 квітня 2021 р. № 630»	З метою спрощення процедури продовження договорів оренди приміщень державної та комунальної форми власності постачальникам електронних комунікаційних послуг задля пришвидшення розгортання мереж фіксованого та мобільного ширококутового доступу.	Департамент мобільного ШСД	Лютий 2023 року
---	---	---	----------------------------	-----------------

».

2. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Перший заступник Міністра

Олексій ВІСКУБ

Звіт про громадське обговорення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг»

1. Найменування органу виконавчої влади, який проводив обговорення:

Міністерство цифрової трансформації України.

2. Зміст питання або назва проекту акта, що виносилися на обговорення:

З метою забезпечення вивчення та врахування думки громадськості, на виконання Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03.11.2010 № 996 “Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики” та відповідно до статті 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» на громадське обговорення вносився проект постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання оцінки відповідності у сфері електронних довірчих послуг» (далі – проект акта).

3. Інформація про осіб, що взяли участь в обговоренні:

Проект акта опубліковано 21.02.2023 на офіційному вебсайті Мінцифри

<https://thedigital.gov.ua/regulations/povidomlennya-pro-oprilyudnennya-proyektu-postanovi-kabinetu-ministriv-ukrayini-deyaki-pitannya-ocinki-vidpovidnosti-u-sferi-elektronnih-dovirchih-poslug>.

Зауваження та пропозиції від громадськості приймалися протягом 30 календарних днів з дня оприлюднення за адресою: 03150, м. Київ, вул. Ділова, 24, e-mail: hello@thedigital.gov.ua.

Станом на 28.03.2023 зауважень і пропозицій до проекту акта та аналізу регуляторного впливу не надходило.